De cætero nemo mihi moleſtus fit. Nec perturbus, neq̄ indignans, haec Paulus profert, Qui enim id faceret, qui ita horat: Inſtate opportune & importune, ſed uolens imponitas ab ſe leges immotis fore, & nil ſpeſi eliciuim illis eſſe, ut has quoq̄ pactō immutet, ſed ſperare modo quod ſemper ſtatuerit aliſde ſe p̄reditacrum.

Ego em̄ ſtigmata domini noſtri Iesu Christi in corpore meo porto. Excusatiōis (inquit) habeo loco apud eos, qui me hypocritis criminant, & dicunt alibi me circūcīſionē hāc p̄dicatſe & astruxiſe. Stigmata ipſa & diſcrimina, quae Christi ob gratiam obiui intrepidus. Haec nanq̄ uel uoce quoq̄ clarius teſtificantur, quemadmodum nequam pro lege ſed pro eo quod ſecundū Chriſtū eſt dogmate, periculis ante hac meipſum obicerim. Neq̄ habeo dixit, ſed geſto. Perinde ſciliſt ac trophēum aliquod & inſigne regium altius & cunctis uifendū atollō, & in iſtūmodi glorior.

Gratia domini noſtri Iesu Christi cum ſpiritu ueroſt frātēs Amen. Cum bona illis p̄ceſtur opteret, non ira uel odio dixiſe, neq̄ comprecaſionis id obtinet locum, ſed instructionis & doctrinae, quae dicta omnia concludat ac terminet. Commemorat p̄tēre & gratiam, qua nō lege, ſed Christi munere ſint qui credidissent potiuri. Neq̄ uobis ſum dixit, ſed cum ſpiritu ueſtro: abigens eos a rebus hīſce, arguenq̄ non a lege hos ſpiritum, ſed gratia accepifile. Et ut nō legem illis aut circūcīſionem, ſed gratiam & ſpiritum conſult, ita & poſte collata ſeruare. Veſtuntur cum frātēs appellaſt, baptiſmi admounit, quo frātē ſum omnes affecti, a patre uno non a lege progeniti. Sit itaq̄ & uobis ſum ſpiritualiter uitam degentibus gratia: nec diuinam illam ſanctificationem paracleti a nobis peccatorum uoluntario abigat, ſed auctam ſemper magis ac magis accumuletiſ in Chriſtō Iesu domino noſtro, qui nouam & ſpiritalem uitam ueteri & corporali ſublata, monſtrauit. Cui gloria in ſecula ſeculorum. Amen.

¶ Mifia fuit e Roma.

### ARGUMENTVM EPISTOLAE AD EPHESIOS.

¶ Ephesiſ ſunt Afiani. Hi accepto uerboſitatis perſtitent in fide. Hos collaudat Apoſtoliſ ſcribens eis ab Roma de carcere per Tychicum diaconum,

¶ Quidam qd  
dicatur i cruce  
domini.

¶ Dindas qd

¶ Psal. 24  
Ita in Paulo qd  
modo:

¶ Fr̄es om̄es ſu  
mus baptiſmo  
effici.

CAP. I. IN EPISTOLAM AD EPHESIOS  
THEOPHYACTI, PROLOGVS.

Ephesus vbi:  
Acto 19  
Johannes apd  
Ephesum mor-  
tua  
Philosophi cla-  
ri apud Ephe-  
sum  
Epis ad ephe-  
sos refuta my-  
sterns.

**E**phesus Asia Metropolis erat, huius incolae Diana colebant, cui templum dicau-  
rant ornatissimum & magnificum, quod in summa erat, cum apud Graecos oculi, tunc apud Ephesi-  
cos ipsos ueneratoe & cultu, ita ut Diana velebitur, dicere, quod admodum in actis aposto-  
logi literis est demadatum. Ea in urbe lohannes euagelistar elegatus, diu uerius est, & uitia  
demum multo senior exacta finiuit. Ibide & Paulus Timotheum reliquit predicantem. Quinetiam queat  
peste philosophi maxime claruerunt, Ephesi uitia egere. Cum itaque tanta effet turbula illa felicitate do-  
nata, & sapientibus adeo uiris pollerent, accuratus ad hos scribit Apostolus, & sensa quadam pse-  
diaria & altiora arcana his creditit, ut quipper essent ad fidem instructi. Scribit autem epistolam haec  
senibus altissimis plena, refertque diuinis mysteriis, quocirca nobis & animus enixa admodum in-  
tendens, ea ut noscamus que hac in epistola conduntur mysteria.

CAP. I.

**P**AULUS apostolus Christi Iesu per voluntatem dei. Ecce quod admodum per positi-  
onem haec & particularem, Arrianorum de causa, quod aliter sentiunt, patri attribuit, pende-  
re a deo & patre uolente, Christi fit Iesu apostolus institutus.

Sancis qunt Ephesi, & fidelibus in Christo Iesu. Aduerte quod homines hi  
ea tempestate uitute pollerent, ut eos & fideles appelleret & sanctos, uirios perfidem  
uita huius temporis deditos, qui uxores habent & liberos. Istiusmodi negantur in motibus forsan  
hoc tempore, neq; in speluncis inuenieris.

Gratia uobis & pax a deo nostro, & domino Iesu Christo. Cum gratia dixit, a deo pene no-  
stro adiecit, ut ostendat eiusmodi gratiae opa uisus effectum, ut pater hic nobis & dominus fieret & deus.  
Domus qdem, hoc est, filius, ob ea quam nobis cotulit gratiam factus est, & Christus Iesu carnem pro no-  
bis assumptam, & Iesu nomine dictum, humanitate diuinitate obliniuit & unxit.

Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi. Ecce & deus & pater est eiusdem & unius  
Christi. Deus qdem ut in carnati, pater ut dei uerbi.

Qui enim benedixit uobis in omni benedictione spiritali. Ad benedictionis Iudaicæ differentiam,  
spirituali apposuit. Illa namq; magis erat corporea. Buidicat enim inquit deus filios uerbi tui, & bene-  
dicat introitum & exitum tuum. Hic uero omnis in nos spiritualis benedictione est, ita ut nihil ex ea desit.  
Quodquidem & immortaliitate sumus donati, & dei filii & Christi cohæredes effecti, ut nobis  
qui primitio sumus, onus a supernis potestatis deferat. Merito ergo in omni benedictione dixit,  
Nam cuncta nobis dono sunt tradita, tam diuina quam spiritalia.

In celestibus: Tamquam spiritalis benedictio nostra, & celestis interpretetur. In celestibus inquit,  
Nam Iudeo & in terris erat benedictione, & deo corporalis est dicta. Dona enim terræ comedite ait,  
& terra fluenter lac & mel, & bñ dixit dominus terra tua. In nostra autem nihil homini, sed sunt cuncta celestia.  
Vnde & spiritalis haec nostra dictio benedictione. Nam eo permisso celeste imperium est pauperibus  
destinatum, & iustificatio multa in celis est merces.

In Christo Iesu. Hoc est, per Christum nobis, non ut mel eis per Moysen, benedictio ista obuenit.  
Sic itaque, ut non modo qualitate bonorum, cum Iudeo, sed mediatore etiam differamus.  
Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem. Nobis inquit benedixit per Christum quem  
admodum & per eundem elegit, hoc est, per fidem in Christo habitam. Elegit autem ante mundi constitutionem,  
siquidem erant, quod nobiscum agimus hoc tempore, exalte predicitam, non nuper tradita, sed a principio pre-  
parata. Recete autem noster oculi in intulit, quod gratia fundationem interpretatur, & latine constitutionem  
dixit interpres, ut ostendat et quodam diuina potentia sublimitate demissum & fundatum fuisse  
hunc mundum. Cum uero elegit, inquit, & dei designat clementiam, & illo virtutem, quippe quos  
deus secererit ut probos futuros.

Ut iesum sancti & immaculati in conspectu eius. Ne forte illud subeat mente, elegisse iam  
deum, saluos fore eis uelit, & sic torpeat deus existimat, ut ultra eam uirtutem student, ut uitia quo  
assequatur. Quoniamque electi iam sunt, per arbitrio, & nilexteris eis speciem iam reliqui, ad id inquit.  
Elegit nos deus, ut sancti sumus & sine labe, & in ea, scilicet sanctitate uiuamus, quam baptismo abluit,  
languit est dominus. Perhennus itaque & uitia seruum uitute praedita. Sanctus est enim quisque est si  
dei participes, immaculatus uero, & nullus uiuendo sordibus irretit. Nec hanc sanctimoniam modo  
& uitia culpa uacante a nobis exigit deus, sed ut in eius conspectu hanc ipsam seruemus. Sunt namque  
plerique qui hoym praesentia ueritatem potius quam de maiestate, praes sanctimoniam ferunt: quales phari-  
se fuere, id est David afferit, inquit: Scilicet puritate manuum meas in conspectu oculorum eius.  
Item & Esaias: Autem iniquitatem ab oculis meis.

In charitate quod nos praedestinavit in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum. Cum elegit  
dixisset, dedit intelligi quod admodum ut probos nos deus, & nostrae uirtutis elegit gratia. Et quia non  
in nostra duxit uirtute costaret haec salve, quod in charitate nos praedestinavit, adiecit. Alioquin & fidei exci-  
pere & deo approponere, nostra est proba sit. Tactus uocatus dei sit munus. Accedentes uero adoptio-  
dignari,

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

Fo. LXXXIII.

Adoptionem de  
gnos dei chari-  
tas fecit.

dignari, diuinæ charitatis est arcessit clementia. Eo quod praedestinavit, in adoptionem adiunxit.  
Ad quotam quæras adoptionem, certe quæ humanum ad se attrahat genus, & sibi conciliat, & id qui  
deum per Iesum Christum efficit. Pater enim praedestinavit, ad hunc uero filium duxit. Per filium quidem non  
seru cuiuspiam intercessum nobis bona haec obuenire, & præclarior est liberalitas uisa.

Sed cum, propotius uoluntatis sue in laude glorie gratia sue. Propterea inquit ita futuus ut nos ad  
poterit, praedestinavit, quod id uellet maxime: ut gratia eius munificet gloria pateferet. Dicit aliquis: Est  
ergo gloria cupido deus? Nequaquam. Nam nullus indiget rei diuinitas, sed uile sane a nobis gloriam  
concedit, hoc est, a nris rectis opibus illis, ut majori charitate secernatur. Nam quod diuina in se collata benefi-  
cia demirat, p sua uirili ostendit studio adiunxit, ne deum de quod optime meritum, quoque pacto offen-  
dat. Et quoties bona accepta memoria repetet, magis ac magis largitatem hunc colet. Atque id  
uult maxime deus, ut pereat nemo, & ne qui fuerint detiores effecti perdantur. Nec sane ne-  
cessitate coactus, sceleratos hic cruciat, sed ueludo & uolens.

In qua graciefuit nos in dilecto filio suo. Hoc est, plenos gratia fecit, quod tantum gracie signifi-  
cantius dicitur. Ex quo & tu. Nam quod admodum senem aliquem scabie multa affectum corruptius in media logio  
re, luridum & informe, ubi curandum quicquid est, cōfestum & decorum reddat, & iuvenili & pristi-  
ne restitut, gratias quod est faciat & acceptum. Sic deus omnino deformatite oppletos, &  
ioculos effreditur & hilares, ac formam prestat. Nam rex inquit nū decorē desiderabat, graci-  
fios aut in dilecto filio fecit, hoc est, per dilectum filium.

In die gratiæ in dñe (inquit) & unigenito redēptionē habemus. At quale illa si erat quippe dilecta, remissionē uel quod pacto ipetrata hanc  
dicit. Per sanguinem inquit. Et quod horribilis est, eius p sanguinem, quod unice dilegebat, nos illerede-  
mit, quod prius odisset, in redēptionē pretium p foliis suis sanguini. Aduerte autem quod admodum id ado-  
ptione p fragmā magnitudinē antecedat, quoniam de nos ob grām nec filio pater pepererit. Ex ante.

Sed diuinitas gratia eius quod supabundauit in nobis. Hac in gratia sue copia fecit. Vide  
quād sit huic excellētia, quod & opes nobis collatæ sunt, opes inquit dei, & gratia opes. Nec simili-  
prioris cuiuspiam gratia, sed q; abundauit in nobis, hoc est, quā affatim in nos illa effudit.

In omni sapientia & prudētia, ut non faceret nos faciem in uoluntatis sua. Hoc est, eo in nos grām  
fudit, ut postquam sapientia & prudētia aperiret nobis sue uoluntatis arcana. Perinde ac si dicit,  
quod cordi recordata haberet, nobis proficēta exposuit. Vel post hoc mō intelligi. Ut non tū face-  
ret nobis mysterium, quod omni sapientia & prudētia cōstant, hoc est, quod omni est prudētia & sapientia referuntur  
Nam quod pacto nō summa sapientia res fuerit, sed eos quod ante infernos haberet, & pro peditis reli-  
quias, rātō & mysteria regis, & seculorum præsertim in fine præcipue quod p crucē efficerit.

Scilicet beneplacitū quod p posuit in eo. Id inquit p suo arbitrio, & uoluntate fecit, & quod admo-  
dum pposuit & praedestinavit in eo, hoc est, in Christo.

In dispensatōne plenitudinis temporis. Hinc bisplacitū & uoluntate, pposuit ille, & praedestina-  
uit in dispensatione, hoc est, in gubernatione temporis & stabilitate. Nam tempore finis, hoc est, postrema  
tempora depositabat & cruciatus, quod in his hoīis negotiā crebriter. Filiū tñ, seu Christi adiuvtus,  
maximū certe in modū postremis hunc seculis salutē mortalibꝫ attulit, sed sane incomprehensibilis est

christi adiuvtus  
incomprehensibilis  
est sapientia

Instaurare oīa in Christo quod in celis & quod in terra sunt in ipso. Erant inquit cœlestes. (Sapientia).  
Ita terrenis istis discit, ita ut non unū caput haberet. Nam & p mōdi huius creatōrōne, unū  
est et omnibus deus, nondū quod in charitate nobis coniungeret, dignoscet. Quocirca pposuit deus  
instaurare cœlestia simul & terrena, hoc est, unum caput cunctis imponere Christū. Et angelis  
quidem quo ad incorpoream eum & naturā, hominibꝫ uero pro carnis cōditōe, rātō & mysteria  
uero, quod in instaurare dixit interpres, gratia uel hanc habet significantiam, breuerit, & summarī quod  
longiori sunt tpe gesta, quod pluribus sunt explicata, pacis demū cōpletū. In Christo igitur  
anaphaleato pater, hoc est, prædictus pater & terminauit, quod longioribus fuerat seculis dispen-  
sata. Verbi autem erat in iustificatione perficiens & concidens.

In quo etiam & nos forte uocati sumus, praedestinati scilicet ppositū eius, quod operat oīa scilicet  
sit uoluntatis sua. Dixerat superius quod admodum nos elegerit deus, nū uero ut in Christo for-  
te uocati sumus, hoc est, per facta electione, & p forte uocatio, nil effelleretur. Sorte autem exciri, be-  
atitudinis est, quodnullis laboribꝫ parat, sed gratia: & siad indignos usq; puenerit. Atque scilicet  
uoluntatis sua cōsiliū dicit, ut ostendat non Iudeo & cōtumacia, & in deo pfecta, uel leui de causa acci-  
tos esse getiles, sed fuisse cœlestes & a principio ad fidem praedestinatos. Id namq; erat dei cōsiliū iam pri-  
deceptū, & ei sic placitū. Nam & si Christus dixit. In iūdā gentiū ne aberitis, & nō sum missus, nisi  
ad uos pditas Israel, ad cōsolados tñ Iudeo & cōtumacia, ut uel uerbis salte mitioribꝫ puer-

Roma. 10.  
Iudeo & cōtumacia acci-  
ti gentiles  
Barthol. 10.  
Luce. 10. 13  
Rom. 10.  
Elaice, 10.

to more pellicerent. Id tñ in uero est, gentiū uocatione superne fusse praedestinatum.

Uel simus in laude glorie eius, nos qui ante sperauimus in Christo. Hoc est, credentes, uel  
anteq;

anteq; future imminet seculū speramus in Chfo, quæ tūc nobis obvētura sunt bona. Gloria aut& laus dei sunt bonitatis, qui nos & si ab se alienos, saluos efficerit.

In quo & uos, cū audissemis uerbū ueritatis, euangelium salutis uestræ. In quo, hoc est, per Chrm. Sic & ad Hebraos iam scripsera. Locus est uobis in filio. V erbū aut ueritatis dicit, ad legis figuræ qdem & adumbratæ, pnicie afferentis & interitum, differentiæ, & futuri supplicij. Nam prioris aduentus præconium est haud dubie saluare, fclā uero tuba penas denuntiat.

**Heb. 1.** In quo & credentes signati esis in spiritu, pmissionis sancto. In q; euāglio. s. siue in Christo uos creditis, hoc est, p. Christi grām fide suscepisti, obsignatam esis, ita ut pspicui sit de Christi sorte uos esse. Iudei tñ ex circūscitione sunt, belua; more, carnis signum excepto, notis inusti. Sed uobis uel dei filii, supr q; carnis patet conditio, sp̄s impremissum est signū, quem ut ip̄ spiritū, pmissionem appellat, uel quia ex promissio nobis traditus sit, quæadmodū & Ioc te statut, sic inquit: Pollicitus est deus: Effundit de spiritu meo in omne carnem. Et Christus, accipietis (inquit) uirtutē superna mentis sp̄s sancti. V el quia futuro; & bono; pmissionem spiritus ipse confirmat. Is nang; nobis cū traditur, certiora facit futura, eo; p symbolo & p ignore datur, ut in sequentibus patet.

**Johel. 2.** Qui est pignus hæreditatis nostræ. Emit utiq; à nobis nostrā salutē deus, spiritū nobis in pignus dedit, certior qdem q; ineffabilis hæreditatis sit largiturus. Hi uero q; haud dubie spiritū sunt hūc ipsum fortiti, intelligit eundē & pignus esse perfecta hæreditatis, quemadmodum & Paulus certe id sentiens, perfectionem hanc ut acciperet, conquirebat cum Christo uerari, sp̄s uobis pignore dat. Nos uero neq; dignus saltem ut decet adepti sumus, neq; finem desideramus, ut quinec spiritum hunc deguafarimus.

In redēptionē acquisiſtōis. Acquisiſtō curā dicit & studiū, qd circa nos deus impen- dit. Infest itaq; Ad perfectā dī pignoris redēptionē & nřimē uenidēti deducit: cuius ob grām & spiritū est pro pignore traditus. Tunc em̄ futura & absoluta libertas, cū penitus cessabit peccati, & cum delinquentiū erunt facitores singuli confortio liberi, & patebunt, qui deo parti sunt & quæ sit, ita ut ipsi sint futuri in populu. Non nulli uero acquisitionē perinde ac nos ipsi intelligenda existimari, tanq; id ita interpretet, in redēptionē acquisiſtōis, hoc est, nostri quos acquisuit deus & condidit.

In laudē gloriæ ipsius. Frequenter hoc iterat, certiores nos faciens om̄ino futura q; sunt à deo, pmissa. Que si nostri ob grām eset facturus, posuit q; forsan iure subdubitare, utrū promissa eius mōi sint exequenda, an minime. Nūc uero cū hæc eis bonitas & gloria (innotescit, si) pacturus, q; cōtradicterit, qn̄ pgariam terminare qd̄ olim statuerit? Sic scriptura: Fac nobis ppter nomen tuū, & non nobis, sed nomini tuo da gloriam.

Propterea & ego audies fidei uestræ, que est in Christo Iesu, & dilectionē in oēs sanctos. Propterea, inquit: At quā ob rem dixerit quispiā: Id qdē, quia credentes obsignati spiritu esis, & pignus futuro; accepisti bono; & postremā redēptōis: futurūq; ut ipsi iam potiamini, qn̄ nō iniuria credentibus sunt, & recte degentibus conseruata.

Non cesso gratias agens pro nobis. Attende Pauli charitatē. Pro oīnibus nāq; haud secus ac pro accesso in se beneficijs grās agit: & pro ceteris itē & donis, qbus sumus omnes dignati. Gratia pterea uel ob credentiū sunt fidē agēdā, qd tam maximū sunt in modū illuminati, usūlatoris seſe cœtui applicauerint. Id procul dubio ingēs est charitatis indiciū. Audiens (inquit) fidem uestrā, quæ p Christū Iesum haud dubie constat. Nec fidē modo, sed charitatem, hoc est, clementiōē & piā erga om̄es animi affectionē, nō solū in sanctos, hoc est, fideles, & inopes qui his in locis uitā nūc degūt. At qui ubiq; Paulus cū fidē charitatē coniūgit, quæ uitā parat uirtute ornatā. Hoc qdē altero dēmpto, si et profecto supuacaneū, altez; & inane. Fidē dico uita carens tem superuacanam fore. Vt contra fine fidei & uitam.

Memorā uestræ faciēs in orationibus meis. Cogita q; hoīm Paulus mēte & animo agitaret quot inquā orando cōmemoret, cū ipsi uix nobis precando sufficiamus.

Ut deus (dñi nostri Iesu Christi pater) gloriæ. Dicit, aliq; qd ipse precaris: qd pro nobis preces fundis: qd uotis depositis & precibus. Nēpe ut deus sapientes uos reddat. Deus aut dñi Iesu, hoc est, hoīs nobis scđm carnē assimilis, gloriæ pater, hoc est, q magna nobis & p̄clarā cōtūlerit bona. Semper qdē ut materia exigit, dñm nūcupat, ut illud: Pater misericordia & deus totius cōsolatōis. Et Prophetā: Dñs fortitudo maneat cornu salutis mea. Vel hoc etiā loco nobis tam summis & insignibus affectis p eū nūneribus, gloriæ patē & cauam dicit. Neq; enī habet que cū nomine alio nūcupat, nisi eo, qd apud nos preclā habet & nōbile. Basilius aut̄ gloriā pro unigeniti diuinitate accepit, ita ut eiusdē fit & unus Chri, & deus, & pater, Christi qdē, id est, humanitas deus, gloriæ aut̄, hoc est, diuinitas pater.

Basilis. Det uobis spiritū sapientia, & revelationis in agnitionē eius, illuminatos oculos cordis uestrī. Hoc est, grām uobis largiā, ut sitis p spiritum sapientes. Neq; enī aliter imbiu doctrina & sapientia possumus, nisi recondita spiritus reuelat mysteria. Is nang; & solus, non angelus siue ar-

angelus euncta scrutarur, uel dei profunda. Animalis autem homo (inquit) nequaq; caput quæ spiritus sunt. Cum nobis itaq; arcana illa per spiritum reguntur; tunc uere in dei cognitione uerfamur, & oculi nobis illuminantur, nec ultra proflus ambigimus, hoc illud uere fieri non posse, sed omnia uite se habent perspicimus.

Utrū sciatis quæ sit sp̄s uocatiōis eius. Hoc est, q; sumus ipsi ad sp̄m uocati, id sane siquæ qd̄ in adoptionē & ad bona cœlestia p̄fruenda, & Christū nobis pro capite excipiendū, excimur. Idq; cum eset, ut percipi p̄futurū, spiritus erat reuelatione opus.

Et quæ diuitia gloriæ hæreditatis eius in sanctis. V el id qdē erat, quia obscuræ & incomptū, p̄ spiritu reuelandū, qualitū uidelicet sancti sunt honor & hæredes futuri. Et quia permagna hæc sunt, & gloriæ diuitias dicit, perinde ac si filii debita sunt, & tradenda.

Et quæ sit supēminētis magnitudi uirtutis eius in nos, qd̄ credimus scđm operationē potētia uirtutis, quæ operatus est Christo, suscitā illū à mortuis. Quæ dicta supiū sunt, ad futura haud dubie præcepit. Nunc uero narrat qd̄ factū iam sit, ut per id ea cōfirmet, & faciat certiora. Quid illud sit quæris? Fides inq; nūc, uel in nostra haec sp̄s indiget reuelatio, ut hanc ipsam clarius, p̄dificat. Quid ergo? Num qd̄ cōdererit nōrānt Ephesii? Norānt qdē, haud tñ ea quam nūc Paulus tractat conditionē. Neq; enī, id est facil cognitu, quia magna illud potētia est & uirtutis, animū p̄fittina cōsuetudine immutare, & ab erroribus p̄fertū etiūre, a qbus hōiem īā pride hī in hārētē ut subtrahas, uis tāta requiret, ut haud quāq; par exigiū in mortuis suscitādis apparet. Mortuōs nāq; uel unīc uero bo dñs uite restituebat, lūda os uero nec copia qdē oratōe & mirabilib; factis ad eā cōfertit p̄fudendo. Inquit itaq; V el id sp̄s est reuelatio necessaria ut p̄ dicamus hāc ipsam quæ nos exceperimus fidē, ex maxima dei uirtute & opa fusile acceptā. Nam quæadmodū & Christū a mortuis excitauit uita defunctū: sic & nos cū mortui esse mus, ab infidelitate subtrahit, ad lucē traduxit. Et id eo supēminētis uirtutis magnitudiē dixit, id factū, uirtutis potentia. Cum uero, quā in Christo operatus est in quā; Christi expressit humanitatem. Surrexit nāq; ut homo, tamē si era diuinitati unitus.

Et constitutus seipsum ad dexterā suā in cœlestibus, supra oīm principatū, & potestatē, & uirtutē, & dominationē. Supra aut̄ dixit, ut sumāndū onderet sublimitatē. Ab infimo nāq; ad celīsum gradū, humāna quæ Christo inerat naturā, subuexit. De hac quippe nūc dixerit, quæ & mortem perpeſa fit, & post mortem sit suscitata. Sigdem diuina illa nec mortua fuerit, nec suscitata, neq; in lūblime eucta. Quippe quæ oīm semper excedat altitudinē, nec alterius indiget adiumento. Vt uero itaq; angelicæ potestati humana p̄fedit natura, quæ fuisset tan̄opere pauloante despecta.

Et tōne nomē qd̄ nominā nō solū in hoc seculo: sed etiā in futuro. Quicqd̄ est igit̄ (inquit) in celo, eo est lōge inferior, qd̄ est in altū subiectū, hoc est, Christo. His qppē cūctis est celior. Quod nominā aut̄ cū inquit, arguit plane uel alias esse p̄tates nōnullas, quæ & si, n̄ p̄ficiat celebres sunt & obscuræ, tunc tñ reuelabuntur & innotescerent.